²⁰⁸ PL 126, 355C: Verum et ut de legibus publicis quaedam sunt abrogata, quaedam vero immutata, quaedam etiam superaddicta, ita nihilominus quaedam decreta catholicorum (wir lesen: apostolicorum) pro tempore et ratione atque necessitate prolata, sed postea abrogata vel immutata fuerunt.

²⁰⁹ PL 126, 355D–358B.

²¹⁰ Ep. 4, 5; PL 54, 614A: Omnia decretalia constituta, tam beatae recordationis Innocentii quam omnium decessorum nostrorum, quae de ecclesiasticis ordinibus et canonum promulgata sunt disciplinis ita a vestra dilectione custodiri debere mandamus, ut si quis illa contempserit, veniam sibi deinceps noverit denegari.

de legibus, d. h. de illis iudicia sumere et secundum illas iudicare earumque observationem et iudicia omnibus intimare²¹¹ und beschränke das Dekretalrecht auf das letztere, das promulgare de legibus. Die Dekretalen stellen nach dieser Interpretation nicht mehr als eine fällige Auslegung der Kanones dar; sie wären deren nähere Ausführungsbestimmungen und Vollzugserklärungen! H. verdeutlicht seine Auffassung vom Wesensunterschied zwischen promulgare leges und de legibus promulgare durch ein Beispiel, das durch das in der Leo-Dekretale vorkommende Wort ordines veranlaßt ist: ein promulgare ordines stellt die Einsetzung in die hierarchischen Ämter dar, die näheren Ausführungsbestimmungen dieser Amtsübertragung sind ein promulgare de ordinibus²¹². Auf der Basis dieser Unterscheidung von de legibus promulgare und leges promulgare gilt vom Römischen Stuhl, daß ihm lediglich ein promulgare de canonibus zukommen kann²¹³. H. spricht also dem Römischen Stuhl rundweg die legislatorische Gewalt ab und weist diese ausschließlich den Synoden zu. Die Dekretalen sind dabei ihrem Wesen nach nur für bestimmte Fälle in bestimmten Situationen bestimmt, Allgemeinverbindlichkeit kommt nur den Konzilskanones zu²¹⁴.

Hinkmar stützt seine Theorie von der absoluten Überlegenheit des konziliaren über das dekretale Recht auf eine weitere, nicht weniger spitzfindige und historisch unhaltbare Auslegung. Er nimmt gewisse Formulierungen des berühmten *Decretum Gelasianum*²¹⁵ zum Anlaß, wiederum einen Wesensunterschied zwischen Dekretal- und Konzilsrecht zu konstatieren: Hinsichtlich der Konzilien spreche „Gelasius“

²¹¹ PL 126, 318C.

²¹² PL 126, 319A–320A: Sacros vero ordines promulgare est a domino constituere... Sed et reliqui per eos qui a domino ad hoc constituti sunt ecclesiastici ordines promulgantur, eorum scilicet ministerio domino quod suum est exsequente. De sacris autem ordinibus promulgare est, qui et quot sint, et quales ac qualiter, et a quibus vel quando sunt ordinandi, et quomodo ac quantum in singulis gradibus debeant ministrare...